UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

NOTA INFORMATIVA

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, consoante itens 6.11 e 6.12 do Edital nº 59/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 94, de 18 de
maio de 2023, que trata do concurso público para professor do Magistério Superior, torna público o resultado do sorteio público de
distribuição das vagas reservadas para pessoas com deficiência (PcD) e Negros por área de conhecimento/disciplina, a tabela de previsão da
ordem de contratação nas áreas com PcD e/ou Negros e o quantitativo máximo de aprovados nos termos do Anexo II do Decreto nº
9.739/2019.

ÁREAS COM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ÁREA
QUANTIDADE DE CANDIDATOS PcD

INSCRITOS
QUANTIDADE DE VAGAS EM EDITAL

ARTES / ARTES VISUAIS / GRÁFICA 1  01

DIDÁTICA E ENSINO DE FILOSOFIA 3  01

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 1 01

HISTÓRIA E EDUCAÇÃO 1  01

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E CIÊNCIA DE DADOS APLICADAS A NEGÓCIOS 1  01

LÍNGUA PORTUGUESA E ENSINO 1  01

PRODUÇÃO TEXTUAL 1  01

QUÍMICA ANALÍTICA 2  01

SAÚDE COLETIVA 1  01

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

ZOOTECNIA DE PRECISÃO APLICADA À INSTALAÇÃO ZOOTÉCNICA E
CONSTRUÇÃO RURAL.

1
01

VAGAS SORTEADAS/RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA POR ÁREA DE CONHECIMENTO

ÁREA QUANTIDADE DE VAGAS (*)

HISTÓRIA E EDUCAÇÃO 01

SAÚDE COLETIVA 01

ZOOTECNIA DE PRECISÃO APLICADA À INSTALAÇÃO ZOOTÉCNICA E CONSTRUÇÃO RURAL 01

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 01

DIDÁTICA E ENSINO DE FILOSOFIA 01

QUÍMICA ANALÍTICA 01

ARTES / ARTES VISUAIS / GRÁFICA 01

(*) As vagas reservadas apenas serão providas por candidatos Pessoa com Deficiência (PcD) aprovados em todas as etapas do certame. Em caso de não aprovação de
candidato Pessoa com Deficiência, as vagas serão revertidas para a Ampla Concorrência.

ÁREAS COM NEGROS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ÁREA
QUANTIDADE DE CANDIDATOS

NEGROS INSCRITOS
QUANTIDADE DE VAGAS EM EDITAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5 01

ARTES / ARTES VISUAIS / GRÁFICA 2 01

CANTO, CANTO COLETIVO E PREPARAÇÃO VOCAL 2 01

CIRCUITOS PARA COMUNICAÇÃO E REDES INTELIGENTES 1  01

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS DOS PROBLEMAS GLOBAIS 18  01

COMUNICAÇÕES ÓPTICAS 2  01

DIDÁTICA E ENSINO DE FILOSOFIA 6
02

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 1
01

FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA EXPERIMENTAL: ESPECTROSCOPIA ÓPTICA 7
01

FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL 6  01

HIPERSÔNICA E MATEMÁTICA 1
01

HISTÓRIA E EDUCAÇÃO 5
01

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E CIÊNCIA DE DADOS APLICADAS A NEGÓCIOS 3
01

LÍNGUA PORTUGUESA E ENSINO 7 01

MÉTODOS QUANTITATIVOS PARA CONTABILIDADE 1  01

ORGANIZAÇÃO E TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO 2 01

PESQUISA OPERACIONAL E ENGENHARIA ECONÔMICA 3  01

PRODUÇÃO TEXTUAL 9  01

PSIQUIATRIA 1  01

QUÍMICA ANALÍTICA 11  01

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

SAÚDE COLETIVA 1  01

SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA SOCIAL 8 01

SISTEMAS MÓVEIS E DISTRIBUÍDOS 1 01

ZOOTECNIA DE PRECISÃO APLICADA À INSTALAÇÃO ZOOTÉCNICA E CONSTRUÇÃO RURAL 7  01

VAGAS SORTEADAS/RESERVADAS A NEGROS POR ÁREA DE CONHECIMENTO

ÁREA QUANTIDADE DE VAGAS (*)

FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA EXPERIMENTAL: ESPECTROSCOPIA ÓPTICA 01

PRODUÇÃO TEXTUAL 01

CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS DOS PROBLEMAS GLOBAIS 01

HIPERSÔNICA E MATEMÁTICA 01

ADMINISTRAÇÃO GERAL 01

SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA SOCIAL 01

ORGANIZAÇÃO E TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO 01

 (*) As vagas reservadas apenas serão providas por candidatos Negros aprovados em todas as etapas do certame. Em caso de não aprovação de candidato Negro, as vagas
serão revertidas para a Ampla Concorrência.

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

TABELA ORIENTADORA DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO DAS ÁREAS: HISTÓRIA E EDUCAÇÃO, SAÚDE COLETIVA, ZOOTECNIA DE PRECISÃO APLICADA À INSTALAÇÃO
ZOOTÉCNICA E CONSTRUÇÃO RURAL, EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, DIDÁTICA E ENSINO DE FILOSOFIA, QUÍMICA ANALÍTICA e ARTES / ARTES VISUAIS / GRÁFICA

 (Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para
Negros (CN), de acordo com a quantidade de vagas)

Qtd. De Nomeações Cadastro Utilizado

1 CPcD

2 AC

3 AC

4 AC

5 AC

TABELA ORIENTADORA DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO DAS ÁREAS: FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA EXPERIMENTAL: ESPECTROSCOPIA ÓPTICA, PRODUÇÃO TEXTUAL,
CIVILIZAÇÃO E DESAFIOS DOS PROBLEMAS GLOBAIS, HIPERSÔNICA E MATEMÁTICA, ADMINISTRAÇÃO GERAL, SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA SOCIAL e ORGANIZAÇÃO E
TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO (Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC), Cota de Pessoa com
Deficiência (CPcD) e Cota para Negros (CN), de acordo com a quantidade de vagas)

Qtd. De Nomeações Cadastro Utilizado

1 CN

2 AC

3 AC

4 AC

5 AC

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

Abaixo segue o quantitativo máximo de aprovados por área de conhecimento/cargo, de acordo com o Anexo II do Decreto nº 9.739/2019 e nos
termos do item 6.11 do Edital nº 059/2023-PROGESP:

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

UNIDADE DE LOTAÇÃO DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO

QUANTITATIVO MÁXIMO DE APROVADOS (RESULTADO
FINAL) – DECRETO Nº 9.739/2019

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NEGROS PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

Departamento de Engenharia Mecânica – Campus de
Natal/RN

Mecânica dos Sólidos, Teoria da Elasticidade e Dinâmica de
Estruturas

1 + 4(*) (**) (**)

Projeto Mecânico Assistido por Computador e Manutenção
Industrial

1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Engenharia de Comunicações– Campus de
Natal/RN

Comunicações Ópticas 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Engenharia Elétrica– Campus de Natal/RN Circuitos para Comunicação e Redes Inteligentes 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Engenharia de Produção– Campus de
Natal/RN

Pesquisa Operacional e Engenharia Econômica 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Física - Campus de Natal/RN
Física da Matéria Condensada Experimental:

Espectroscopia Óptica

4(*) 1 (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - Campus
de Natal/RN

Ciências Atuariais / Demografia  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Medicina Clínica – Campus de Natal/RN

Hematologia 1 + 4(*) (**) (**)

Psiquiatria 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Medicina Integrada – Campus de Natal/RN Doenças do Sistema Gastrointestinal e Coloproctológico 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Cirurgia - Campus de Natal/RN Técnica Operatória 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Infectologia - Campus de Natal/RN Infectologia 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Fonoaudiologia - Campus de Natal/RN Saúde Coletiva 4(*) (**) 1

Departamento de Toco-Ginecologia - Campus de Natal/RN Ginecologia e Obstetrícia 4(*) 1 (**)

Departamento de Ciência da Informação - Campus de
Natal/RN

Organização e Tratamento da Informação 4(*) 1 (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

Departamento de Serviço Social - Campus de Natal/RN

Fundamentos do Serviço Social 1 + 4(*) (**) (**)

Serviço Social e Política Social  4(*) 1 (**)

Departamento de Ciências Administrativas - Campus de
Natal/RN

Administração Geral 4(*) 1 (**)

Departamento de Artes - Campus de Natal/RN Artes / Artes Visuais / Gráfica 4(*) (**) 1

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - Campus
de Natal/RN

Didática e Ensino de Filosofia 4(*) (**) 1

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – Campus do
CERES (Caicó/RN)

Educação Matemática  4(*) (**) 1

Métodos Quantitativos para Contabilidade 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Computação e Tecnologia – Campus do
CERES (Caicó/RN)

Sistemas Móveis e Distribuídos 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Educação – Campus do CERES (Caicó/RN) História e Educação 4(*) (**) 1

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN (Caicó/RN,
Santa Cruz/RN e Currais Novos/RN)

Infectologia / Semiologia e Prática Médica / Internato e
Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Cardiologia / Semiologia e Prática Médica / Medicina de
Urgência / Internato e Residência / Ensino Tutorial em

Medicina / Educação na Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Pediatria / Semiologia e Prática Médica / Internato e
Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Oftalmologia / Semiologia e Prática Médica / Internato e
Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Escola de Ciências e Tecnologia
- Campus de Natal/RN

Hipersônica e Matemática 4(*) 1 (**)

Inteligência Artificial e Ciência de Dados Aplicadas a
Negócios

1 + 4(*) (**) (**)

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - Campus de
Natal/RN

Civilização e Desafios dos Problemas Globais 4(*) 1 (**)

Instituto de Química - Campus de Natal/RN Química Analítica 4(*) (**) 1

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó
- Campus de Currais Novos/RN

Produção Textual 1 + 4(*) (**) (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@progesp.ufrn.br

Língua Portuguesa e Ensino 1 + 4(*) (**) (**)

Escola de Música - Campus de Natal/RN Canto, Canto Coletivo e Preparação Vocal 1 + 4(*) (**) (**)

Escola Agrícola de Jundiaí - Campus de Macaíba/RN
Zootecnia de precisão aplicada à

instalação zootécnica e construção rural
4(*) (**) 1

(*) Cadastro de Reserva
(**) N/A: não se aplica

Natal/RN, 25 de julho de 2023.

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@progesp.ufrn.br